festival
DEGL| Heeasses
appetiti

Sette giorni di fermento culturale con il Festival degli
appetiti promosso dalla rivista ArtApp e ospitato nel
monastero di Siloe in Maremma.

Levento, sostenuto dalla Fondazione Bertarelli
accogliera al suo interno YAC, primo workshop
internazionale promosso e sponsorizzato da ANCI
con il coinvoglimento di Puglia, Toscana e Sardegna
e destinato a giovani creativi dai 22 ai 35 anni.

Una settimana di convegni, laboratori di
progettazione e performance artistiche in cui
architettura, arte, cinema e teatro saranno
chiamate a confronto per ibridarsi attorno al tema
della cura del paesaggio e dei luoghi dell’abitare.
Ad accompagnare conferenze e tavole rotonde
aperte al pubblico saranno i 10 giovani artisti YAC,
protagonisti della costruzione di una chiesa di fieno,
di spettacoli teatrali e musicali, di un film
sull’attivita del Festival e di opere di land art da
lasciare sul territorio come segni di una
trasformazione del paesaggio-habitat.
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programma

APERTURA

9:00

13.00

14.00

17.30
18-20

20.00
21.00

24.00

Accoglienza e programma della settimana
Tutor: E. Milesi (ideatore e direttore scientifico)
M. Del Francia, S. Mavilio, G. Fiandra

D. Robin, A. Gatto

pranzo

relazioni di: E. Milesi; G. Di Pasquale,
M. Verdina, S. Mavilio

Progetto della chiesa di fieno
Workshop di scrittura con Bill Dodd

cena
Commento di Guido Fiandra alla proiezione
“La donna che canta” di Denis Villeneuve,
Canada 2010, durata 130"

“A teatro sotto la luna di mezzanotte”
rassegna teatrale, durata 20", sketch 1

MARTEDI 24

ARTE come comunicazione

10.00

15.00

20,00
21.00

23.00
24.00

Visita al Giardino dei suoni di Paul Fuchs

Visita al Giardino di arte contemporanea
“Viaggio di Ritorno” a Castiglione della
Pescaia con l'artista Rodolfo Lacquaniti

cena
Commento di Guido Fiandra alla proiezione
“Soul Kitchen” di Faith Akin, Germania
2009, durata 99’

Spettacolo con P. Benvegnl

“A teatro sotto la luna di mezzanotte”
rassegna teatrale, durata 20, sketch 2

CINEMA-TEATRO come espressione

09.00
11.00

13.00

Workshop di cinema con G.Fiandra
Workshop sul teatro con P. De Santis e F
Cinalli (Compagnia “Tecnologia Filosofica”)

pranzo

14.30

15.30
16.30

17.30

18.30

20.00
21.30

24.00

Costruzione della chiesa di fieno

con E. Milesi, M. Verdina, S. Mavilio
Relazione di C. Scoccianti

Tavola rotonda con C. Scoccianti, D. Rob
P. Fuchs, R. Lacquaniti sulla Land Art
Conferenze di A. Brizzi, G. Fiandra,

P. Bianchini sul cinema

spettacolo teatrale “10 Agosto",

su Giovanni Pascoli con il Teatro Stabile
Grosseto, durata 70'

cena
Commento di Guido Fiandra

alla proiezione “Welcome” di Philippe
Lioret, Fr. 2009, durata 110’

“A teatro sotto la luna di mezzanotte”
rassegna teatrale, durata 20", sketch 3

GIOVEDI 26
AMBIENTE come cura

9.00
12.00

14.30

15/17
16/18.30
17.30/19

15.00

19.00

20.00
21.30

24.00

Visita al Sito archeologico di Pava
Visita alla Cantina di Collemassari

Proiezione del documentario “Il Lamon
segue tavola rotonda con gli autori
Laboratorio di cinema con G. Fiandra

Laboratorio di arte con D. Robin

Laboratorio di teatro con P. De Santis
e F. Cinalli

“Sguardi sul Paesaggio, conversazioni
con D. Mantero L. Giacopini,

G. Di Pasquale, F. Salbitano,

M. Del Francia, S. Campana, C. Sgarbi
“Abilmente diversi", tavola rotonda
con G. Frabotta, G. Cantoresi,

A. Consorti, modera S. Luzzi

Cena

Concerto/performance di visual art nella
chiesa di fieno con G. Calderini e G. Ven
“A teatro sotto la luna di mezzanotte”
rassegna teatrale, durata 20’, sketch 4



ARCHITETTURA come abitare

9.00 “Architettura come abitare”, relazioni di
S. Mavilio, G. Di Pasquale, E. Vadini, C. Pozzi,
E. Milesi

9.00 “The Help", Tate Taylor, USA 2012,
durata 137'

14.00 Laboratorio di scrittura con B.Dodd
15.30 proiezione del film “Il giorno. La notte.
Poi I'alba" di Paolo Bianchini
17.30 Laboratorio di cinema con G.Fiandra
e P. Bianchini

17.30 La redazione di ArtApp incontra
Elena Gianini Belotti

17.30 Conferenza di P, Pettini

18.30 Conversazioni sulla Citta con M. Tavola,
P. Novello e D. Novello, N. Villa
Dibattito con E. Milesi, P. Sciola,
G. Rivadossi, G. Calderini, G. Piccoli,
R. Lacquaniti. Modera M. Tavola

19.30 Proiezione “La bocca del lupo"
di Pietro Marcello, Italia 2009,
durata 76' commento di Guido Fiandra

21.00 cena
22.00 “Niji", compagnia teatrale “Tecnologia
Filosofica", durata 40'

SABATO 28

CREATIVITA come materia prima

8.00 Costruzione di un indicatore
di Land Art a Pava e del pannello acustico
di Siloe

8.00 Chiusura dei progetti e degli elaborati
di documentazione, (book Chiesa di Fieno,
post-produzione audiovideo)

9.00 Creativita, conversazioni con M. Castelli,
C. Pozzi, G. Di Pasquale, M. Tavola, F. Berti,

13.00 pranzo

14.30

15.00

17.00

19.30

20.00
22.00

Chiusura dei progetti e degli elaborati
di documentazione

Dibattito conclusivo, modera C. Pozzi
con P. Cantoresi, F. Refrigeri delegato ANCI,
A. Montinaro, F. Berti, P Sciola

“American Life" di Sam Mendes,
USA-UK 2009, durata 98'

aperitivo teatrale “Effetto serra",
compagnia “Tecnologia Filosofica",
durata 20'

cena
Performance di chiusura sui temi della
settimana con Teatro Stabile di Grosseto
e gli allievi del corso

DOMENICA 29

9.00

18:00
19.00

Esposizione dei progetti, presentazione
dei programmi ArtApp 2012/2013

Festa di Santa Marta
Proiezione del filmato della settimana

di workshop e premiazione con la
presidenza della Fondazione Bertarelli

EDIZIONI ARCHOS Srl
Via Valle del Muto n. 25
24021 Albino (Bg)

Tel. 035 772499 fax 035 772429

eventi@artapp.it
www.artapp.it - www.youngartistcontest.com



evento organizzato da al t

con il patrocinio

e e

iy
s
{« gfe
pontificia Commissione

1 ] 5 Provincia di Grosseto Comune Cinigiano
per i Beni culturali della
chiesa

ORDIME DEGL
ARCHITETTI
IHTNRFE PFRG ARCHITETT Hmflmm
PlaR FIETORL, PTG

E NS ERNADH]
[Saa vy § A T Y

DELLS PAESAGGISTI E COMSERVATOR
Ll GeRSRS ET D1 ROMA E PROVINCIA

Al iE
o scenastudio

in collaborazione

UNIONE DEI COMUNI

TERRE DI ACAYA E DI ROCA

_ \i‘w{_ﬂ
) LA

Tane - \lr‘

Editrice
Le Gio{nate
Dipartimento di piloe
Architettura di Pescara

i
Custodi
peéle? Cruesa?o @




